
 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 
Oggetto: Progetto Immaginazione -
opera necessarie ai fini dell’esecuzione dei contratti di PPP 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del D. L. 76/2020 (L. 120/2020) 
CIG:ZB3371F68C – DECADENZA 
limitatamente all’affidamento della fornitura di n. 2 supporti per monitor
Giovanni Luca s.a.s 
 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi;
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di is
Siti e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale;
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 
Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codi
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022
 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa;
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto;
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei ne
una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
-  che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli i
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, efficienza 
ed efficacia. 
 
PREMESSO CHE 
 

- Con determina Rep. 71 del 07/05/21 il sottoscritto
procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii al fine di svolgere attività 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

 
DETERMINA 

- affidamento delle forniture comprensive del trasporto e la posa in
opera necessarie ai fini dell’esecuzione dei contratti di PPP - Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del D. L. 76/2020 (L. 120/2020) 

DECADENZA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA REP. 88 DEL 12/07/2022 
limitatamente all’affidamento della fornitura di n. 2 supporti per monitor – OE 

IL DIRETTORE 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi;
il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 

Siti e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 

Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 

egrei, a decorrere dal 21/06/2022. 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 

inanziaria, Contabile e Organizzativa; 
che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 

giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato 

una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli i
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, efficienza 

Con determina Rep. 71 del 07/05/21 il sottoscrittoha assunto l’incarico di Responsabile Unico del 
procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii al fine di svolgere attività 

 

affidamento delle forniture comprensive del trasporto e la posa in 
Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del D. L. 76/2020 (L. 120/2020) –  
LLA DETERMINA REP. 88 DEL 12/07/2022 

OE Ingenart di Romano 

il Paesaggio e ss.mm. ii; 
il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
tituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 

il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 

che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 

ll’ambito delle proprie competenze ha individuato 
una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, efficienza 

ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del 
procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii al fine di svolgere attività 

PA-FLEG|26/04/2023|DETERMINA 44



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

didattiche/ricreative/culturali in partenariato con soggetti del terzo settore nell’ambito dei luoghi 
in gestione al Parco medesimo

- con determina di affidamento rep. 88 del 12/07/2022 si disponeva l’avvio di procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016 
comma 2 lett. a) l. n. 120/2020, come sostituito d
all’acquisizione di forniture di beni e attrezzature necessarie a dare esecuzione alle attività di cui al 
Partenariato Pubblico/Privato denominato “Immaginazione”;

- nell’ambito delle forniture di cui alla determina
l’acquisizione di n. 2 supporti per monitor LG;

- per detta fornitura era stato disposto l’affidamento, a seguito  di indagine di mercato,  
all’Operatore economicoIngegnart di Romano Giovanni Luca & C. 
il quale aveva manifestato la propria disponibilità all’esecuzione della prestazione 
complessivo di euro 707,60, comprensivo di Iva

- si procedeva, pertanto, a trasmettere a mezzo mail il contratto da sottoscrivere 
economico individuato. 

RILEVATO che l’Operatore economico non ha proceduto alla sottoscrizione del contratto, nonostante i 
ripetuti solleciti avvenuti sia a mezzo mail, sia per le vie brevi;
ACQUISITAagli atti la nota prot.2230 del 06/04/2023 
e dell’inadempienza dell’operatore economico
di annullamento dell’affidamento 
operatore economico, data la necessità di acquisire i beni di cui all’oggetto per le necessità del Parco;
PRESO ATTO della condotta inadempiente dell’Operatore economico, la quale giustifica l’adozione da parte 
dell’Amministrazione di un provvedimento di secondo grado di decadenza della determina di affidamento e 
degli atti successivi eventualmente posti in essere, mancando in tale fattispecie 
discrezionale da parte della Stazione appaltante
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii

2. di dare atto dell’inerzia dell’Oper
supporti per monitor LG – rientranti tra le attrezzature necessarie a 
cui al Partenariato Pubblico/Privato denominato “Immaginazione”

3. di dare atto, pertanto, della decadenzadel
limitatamente all’affidamento della fornitura e posa in opera di n. 1 Supporto a Pavimento con 
mensola per Monitor 55-120 
Base Rettangolare con ruote 1330x660 mm, e di n. 1 Supporto da Parete Fissa per Monitor 
Interattivo all’Operatore Economico Ingenart di Romano Giovanni Luca s.a.s, con Sede Legale in Via 
Gorizia n. 47/A –  73100 Lecce (LE), con P. IVA: 04211500758, 
in essere – CIG: ZB3371F68C

4. di autorizzare l’Ufficio Programmazione e Bilancio a provvedere agli adempimenti di competenza;
5. di procedere all’annullamento del
6. di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei; 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

didattiche/ricreative/culturali in partenariato con soggetti del terzo settore nell’ambito dei luoghi 
al Parco medesimo; 

on determina di affidamento rep. 88 del 12/07/2022 si disponeva l’avvio di procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 
comma 2 lett. a) l. n. 120/2020, come sostituito dall’art. 51 della l. 108/2021, finalizzate 
all’acquisizione di forniture di beni e attrezzature necessarie a dare esecuzione alle attività di cui al 
Partenariato Pubblico/Privato denominato “Immaginazione”; 
nell’ambito delle forniture di cui alla determina 88 del 12/07/2022 era prevista
l’acquisizione di n. 2 supporti per monitor LG; 
per detta fornitura era stato disposto l’affidamento, a seguito  di indagine di mercato,  

ngegnart di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s., con P. IVA: 04211500758 
il quale aveva manifestato la propria disponibilità all’esecuzione della prestazione 

, comprensivo di Iva; 
si procedeva, pertanto, a trasmettere a mezzo mail il contratto da sottoscrivere 

che l’Operatore economico non ha proceduto alla sottoscrizione del contratto, nonostante i 
ripetuti solleciti avvenuti sia a mezzo mail, sia per le vie brevi; 

2230 del 06/04/2023 dello scrivente RUP con la quale
e dell’inadempienza dell’operatore economico, si dà mandato agli uffici competenti di

 in oggetto, al fine di poter procedere all’individuazione di un nuovo 
operatore economico, data la necessità di acquisire i beni di cui all’oggetto per le necessità del Parco;

della condotta inadempiente dell’Operatore economico, la quale giustifica l’adozione da parte 
zione di un provvedimento di secondo grado di decadenza della determina di affidamento e 

degli atti successivi eventualmente posti in essere, mancando in tale fattispecie 
discrezionale da parte della Stazione appaltante 

Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii

dare atto dell’inerzia dell’Operatore economico individuato e della mancata fornitura di n. 2 
rientranti tra le attrezzature necessarie a dare esecuzione alle attività di 

cui al Partenariato Pubblico/Privato denominato “Immaginazione”; 
lla decadenzadella determina di affidamento rep. 88 del 12/07/2022 

idamento della fornitura e posa in opera di n. 1 Supporto a Pavimento con 
120 – Attacco VESA 1000x600 max – massimo peso supportato: 150 kg 

Base Rettangolare con ruote 1330x660 mm, e di n. 1 Supporto da Parete Fissa per Monitor 
erattivo all’Operatore Economico Ingenart di Romano Giovanni Luca s.a.s, con Sede Legale in Via 

73100 Lecce (LE), con P. IVA: 04211500758, e di tutti gli atti conseguenziali posti 
ZB3371F68C; 

grammazione e Bilancio a provvedere agli adempimenti di competenza;
procedere all’annullamento delCIG ZB3371F68C;  

di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei;  

 

didattiche/ricreative/culturali in partenariato con soggetti del terzo settore nell’ambito dei luoghi 

on determina di affidamento rep. 88 del 12/07/2022 si disponeva l’avvio di procedure di 
come modificato dall’art. 1 

all’art. 51 della l. 108/2021, finalizzate 
all’acquisizione di forniture di beni e attrezzature necessarie a dare esecuzione alle attività di cui al 

88 del 12/07/2022 era prevista, tra l’altro, 

per detta fornitura era stato disposto l’affidamento, a seguito  di indagine di mercato,  
n P. IVA: 04211500758 – 

il quale aveva manifestato la propria disponibilità all’esecuzione della prestazione - perl’importo 

si procedeva, pertanto, a trasmettere a mezzo mail il contratto da sottoscrivere all’Operatore  

che l’Operatore economico non ha proceduto alla sottoscrizione del contratto, nonostante i 

dello scrivente RUP con la quale,preso atto dell’inerzia 
, si dà mandato agli uffici competenti diavviare le procedure 

ll’individuazione di un nuovo 
operatore economico, data la necessità di acquisire i beni di cui all’oggetto per le necessità del Parco; 

della condotta inadempiente dell’Operatore economico, la quale giustifica l’adozione da parte 
zione di un provvedimento di secondo grado di decadenza della determina di affidamento e 

degli atti successivi eventualmente posti in essere, mancando in tale fattispecie qualsivoglia valutazione 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

atore economico individuato e della mancata fornitura di n. 2 
dare esecuzione alle attività di 

la determina di affidamento rep. 88 del 12/07/2022 
idamento della fornitura e posa in opera di n. 1 Supporto a Pavimento con 

massimo peso supportato: 150 kg – 
Base Rettangolare con ruote 1330x660 mm, e di n. 1 Supporto da Parete Fissa per Monitor 

erattivo all’Operatore Economico Ingenart di Romano Giovanni Luca s.a.s, con Sede Legale in Via 
e di tutti gli atti conseguenziali posti 

grammazione e Bilancio a provvedere agli adempimenti di competenza; 

di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco 



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

7. di pubblicareil presente Provvedimento
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
cc 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria
Il funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 
 
 
 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

areil presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico
Dr. Fabio Pagano

 

 

nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 

ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
. Fabio Pagano 


